eâmara CSunicipai de CBirig rei
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° O 1 1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÃMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 20 DE
MARÇO DE 2.018.

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e
dezoito, às dezenove horas e cinco minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim
Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente
sessão, sendo a sexta em regime ordinário da segunda sessão legislativa da
17' Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 23/2018) constava
para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N°
225/2017 - DISPÕE SOBRE A ARBORIZAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal); 2.
PROJETO DE LEI N° 242/2017- INSTITUI NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI O
PLANO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO SUICÍDIO. (autoria do Vereador
Reginaldo Fernando Pereira); 3. PROJETO DE LEI N° 26/2018 - ADOÇÃO
DO NOME DA SENHORA NADIMA JORGE ABDO PARA DENOMINAR
CRECHE MUNICIPAL EM BIRIGUI (autoria do Prefeito Municipal); 4.
PROJETO DE LEI N° 27/2018 - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR JOSÉ
MOROSO NETO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. (autoria do
Vereador Andrey Fernando Servelatti e outros); 5. PROJETO DE LEI N°
35/2018 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A DESDOBRAR DOTAÇÃO
E ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL JUNTO À LEI N° 6.488/2017 -
LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2018, NA LEI N° 6.383/17 - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2018 E NA LEI N° 6.430/2013 - PLANO
PLURIANUAL - PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, PARA
REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 0041 - MALHA VIÁRIA DA
SECRETARIA DE OBRAS E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS (autoria do
Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE LEI N° 36/2018 - AUTORIZA O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N° 6.488/2017 - LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2018, NA LEI N° 6.383/2017 - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2018 E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, A NATUREZA DE
DESPESA 3.3.90.31.00, NA ATIVIDADE 2.052 DO PROGRAMA 0019-
GESTÃO HUMANIZADA DO ESPORTE DA SECRETARIA DE ESPORTES E
LAZER E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS (autoria do Prefeito Municipal); 7.
PROJETO DE LEI N° 37/2018 - DISPÕE SOBRE REAJUSTAMENTO E
RECOMPOSIÇÃO DOS PADRÕES DE VENCIMENTOS E SALÁRIOS DOS
SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS (autoria da Mesa Diretora); 8. PROJETO DE LEI N° 38/2018
- DISPÕE SOBRE REAJUSTAMENTO DO VALE ALIMENTAÇÃO DOS
SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS (autoria da Mesa Diretora); 9. PROJETO DE LEI N° 39/2018 -
MAJORA O VALOR DO PRÊMIO ASSIDUIDADE DOS SERVIDORES DA

eâmara cikunicipat carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 I.. N° O 1 2

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria da Mesa Diretora); 10. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 2/2018 - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
COMPLEMENTAR N° 59, DE 8 DE AGOSTO DE 2014 QUE DISPÕE SOBRE
A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE
BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 2° turno de discussão e votação
(autoria do Prefeito Municipal). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor
Presidente: Valdemir Frederico, que contou com os trabalhos de secretaria do
Vice-Presidente: José Luis Buchalla, do 1° Secretário: Felipe Barone Brito e
do 2° Secretário: Odair José Aparecido Piacente. Inicialmente solicitou ao 2°
Secretário que procedesse à primeira verificação de presença, constatando-
se o comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos
Vereadores Andrey Fernando Servelatti, Benedito Dafé Gonçalves Filho,
Carla Cristina Bianchi, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza,
Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho, José Fermino
Grosso, José Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira, Luiz Roberto Ferrari,
Reginaldo Fernando Pereira e Rogério Guilhen, dezessete vereadores desta
Câmara. Havendo, portanto, número legal para deliberações, o Senhor
Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Em
seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n°
331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre.
Munícipes Inscritos: 1. José Antero dos Santos Neto - Tema: Escriturários,
Somos Oficialmente Administrativo. Passou-se, em seguida, a realização de
ESPAÇO SOLENE, para outorga de DIPLOMA DE CIDADÃO BIRIGUIENSE
ao Esportista DILSON ALVES MARTINS, como reconhecimento público
pelos relevantes serviços prestados a nossa comunidade, em especial na
área esportiva, realizando projetos e incentivando as escolinhas de futebol
infantil, nos termos do Decreto Legislativo n° 276, de 7 de fevereiro de 2018.
Suspensão da sessão por dez minutos para cumprimentos e fotos com o
homenageado. Logo após, procedeu-se à segunda verificação de presença.
Em seguida, o Senhor Presidente, determinou ao 1° Secretário que
procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor
Prefeito Municipal, constante de: Ofício n° 180/2018 - Encaminha CD
contendo balancete da receita e despesa do Município, referente ao mês der
Fevereiro/2018; OFICIO N° 193/2018 - ASSUNTO: Complemento da respostá-7
do Requerimento n° 1/2018; OFICIO N° 192/2018 - ASSUNTO: Complemento
da resposta do Requerimento n° 8/2018. Seguidamente, passou-se, à leitura, •
pelo Vice-Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos":
Ofício Sincontabi — 012/2018 - Convite para coquetel de posse da nova
Diretoria do triênio de 2018/2021 do SINCONTABI, em 22/03/2018, às 19
horas, na sede do Sindicato; Ofício n° 008/2018 - Manifestação do SISEP
sobre a proposta de reajuste salarial feita pela Prefeitura Municipal de Birigui.
Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de Expediente
de Vereadores, constante de: 1 - Requerimento n° 67/2018 - Autor: César
Pantarotto Júnior - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PINTURA DO
GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES - APROVADO. 2 - Requerimento n°
68/2018 - Autor: Leandro Moreira - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM

ç

eâmara ciKunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro no 2 Fl.. N° 013

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13 DE MARÇO DE 2018 - APROVADO. 3 -
Requerimento n° 69/2018 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho -
REQUISITA EXPLICAÇÕES SOBRE DIVERGÊNCIA DE INFORMAÇÕES
DOS REQUERIMENTOS 113/17 E 10/18 DA SECRETARIA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO - APROVADO. 4 - Requerimento n° 71/2018 -
Autor: Rogério Guilhen - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE TERRENO
NA RUA ORÉLIO LOLLI, AO LADO DO N° 1037, BAIRRO SÃO CONRADO -
APROVADO. 5 - Requerimento n° 72/2018 - Autor: Rogério Guilhen -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE TERRENO NA AV. ANTÔNIO DA
SILVA NUNES, AO LADO DO N. 2140, BAIRRO TIJUCA - APROVADO. 6 -
Requerimento n° 73/2018 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho -
JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 13 DE
MARÇO DE 2018 - APROVADO. 7 - Requerimento n° 74/2018 - Autor: Luiz
Roberto Ferrari - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO
ORDINÁRIA DE 13 DE MARÇO DE 2018 - APROVADO. 8 - Requerimento n°
75/2018 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
POSSIBILIDADE DE LIMPEZA NA AVENIDA AUGUSTO MARASSI ENTRE
A RUA CAETANO ZAVANELLA E A ALDERICO ROSABONE, NO THEREZA
BARBIERI - APROVADO. 9 - Requerimento n° 76/2018 - Autor: Eduardo
Fonseca de Luca, José Luiz Buchalla, Andrey Fernando Servelatti, Claudio
Barbosa de Souza e Odair José Aparecido Piacente — REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE PRESENÇA DE MÁQUINAS E FUNCIONÁRIOS
DA PREFEITURA NO RECINTO ESPORA DE OURO - APROVADO. 10 -
Requerimento n° 77/2018 - Autor: Eduardo Fonseca de Luca, José Luiz
Buchalla, Andrey Fernando Servelatti, Claudio Barbosa de Souza e Odair
José Aparecido Piacente - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE O PRÉDIO
DA DELEGACIA DA BENTO DA CRUZ E AS ATUAIS INSTALAÇÕES DA
POLÍCIA CIVIL NA GONÇALO IBANHEZ - APROVADO. 11 - Requerimento
n° 78/2018 - Autor: Eduardo Fonseca de Luca, José Luiz Buchalla, Andrey
Fernando Servelatti, Claudio Barbosa de Souza e Odair José Aparecido
Piacente - REQUISITA INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AO
REQUERIMENTO DE NÚMERO 24/2018 COM DOCUMENTOS
COMPROBATÓRIOS - APROVADO. Ressalte-se que, nos termos da
Resolução n° 352, de 12 de março de 2014, não mais serão objeto de leitura
e deliberação as moções e indicações apresentadas pelos Senhores
Vereadores, sendo apenas encaminhadas aos respectivos destinatários. Na
sequencia, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre:
Fazendo uso da palavra os Vereadores: Carla Cristina Bianchi, Valdemir
Frederico, César Pantarotto Júnior, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano
Amadeu de Carvalho, Felipe Barone Brito, José Fermino Grosso, José
Roberto Merino Garcia e Odair José Aparecido Piacente. Em seguida,
passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, procedendo-se à
terceira verificação de presença, com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta
sessão. Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 - Requerimento n°
79/2018 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira, subscrito pelos demais
Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 40/2018 - APROVADO

eâmara ciKunicipal de cari, cti
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° O 1 4

com 11 votos favoráveis e 5 votos contrários. Logo após, passou-se a
apreciação do Projeto de Lei Ordinária n° 40/2018 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - DISPÕE SOBRE REAJUSTE DOS PADRÕES DE
VENCIMENTOS E SALÁRIOS DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO com 14 votos favoráveis e 2
votos contrários. 2 - Requerimento n° 80/2018 - Autor: Reginaldo Fernando
Pereira, subscrito pelos demais Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA
O PL 41/2018 - APROVADO. Logo após, passou-se a apreciação do Projeto
de Lei Ordinária n° 41/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
REAJUSTA O VALOR DE VALE ALIMENTAÇÃO INSTITUÍDO PELA LEI N°
4.022, DE 25 DE JANEIRO DE 2002, ALTERADA POR LEIS
POSTERIORES, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA - APROVADO. 3 -
Requerimento n° 81/2018 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira, subscrito
pelos demais Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 42/2018 -
APROVADO. Logo após, passou-se a apreciação do Projeto de Lei Ordinária
n° 42/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - REAJUSTA O VALOR DO
PRÊMIO ASSIDUIDADE, PRORROGA SUA VIGÊNCIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS - APROVADO. 4 - Requerimento n° 82/2018 - Autor:
Reginaldo Fernando Pereira, subscrito pelos demais Vereadores -
URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 43/2018 - APROVADO. Logo após,
passou-se a apreciação do Projeto de Lei Ordinária n° 43/2018 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
ABONO MENSAL AOS SERVIDORES ATIVOS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI
E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. 5 - Requerimento n°
83/2018 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira, subscrito pelos demais
Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 44/2018 - APROVADO.
Logo após, passou-se a apreciação do Projeto de Lei Ordinária n° 44/2018 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM O SINDICATO DOS
FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES PÚBLICOS DAS PREFEITURAS
MUNICIPAIS, CÂMARAS MUNICIPAIS, AUTARQUIAS MUNICIPAIS E
FUNDAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DE BIRIGUI E REGIÃO - SISEP,
OBJETIVANDO A IMPLANTAÇÃO DE PLANO ODONTOLÓGICO -
APROVADO com 14 votos favoráveis e 2 votos contrários. 6 - Requerimento
n° 84/2018 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira, subscrito pelos demais
Vereadores - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 45/2018 - APROVADO.
Logo após, passou-se a apreciação do Projeto de Lei Ordinária n° 45/2018 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI
INCLUIR JUNTO A LEI N° 6.488/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2018, NA
LEI N° 6.383/2017 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS DE 2018 E NA
LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E
ALTERAÇÕES, O PROJETO N° 1.091 - CONSTRUÇÃO DA PEC/CEU
3000M2, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS - APROVADO. 7 - Requerimento n° 85/2018
- Autor: José Fermino Grosso, subscrito pelos demais Vereadores -
URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 46/2018 - APROVADO. Logo após,
passou-se a apreciação do Projeto de Lei Ordinária n° 46/2018 - Autor:

eâmara cikunicipal cie carigiii
Estado de São Paulo

17`' Legislatura - Atas - Livro n° 2 F L. N° 015

Executivo - Prefeito Municipal - DÁ NOVA REDAÇÃO AO § 2° DO ART. 1°
DA LEI N° 6.523, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 - APROVADO. 8 - Projeto
de Lei Ordinária n° 26/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - ADOÇÃO
DO NOME DA SENHORA NADIMA JORGE ABDO PARA DENOMINAR
CRECHE MUNICIPAL EM BIRIGUI - APROVADO. 9 - Projeto de Lei
Ordinária n° 27/2018 - Autores: Andrey Fernando Servelatti, Claudio Barbosa
de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, José Luis Buchalla, Odair José
Aparecido Piacente - ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR JOSÉ MOROSO
NETO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI - APROVADO.
Suspensão da sessão por cinco minutos para cumprimentos e fotos com
familiares dos homenageados. Logo após, procedeu-se à quarta verificação
de presença. 10 - Projeto de Lei Ordinária n° 225/2017 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A ARBORIZAÇÃO URBANA DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado
Requerimento n° 70/2018 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho -
ADIAMENTO, POR 28 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 225/2017
- APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento n° 70/2018, restou
ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 225/2017. 11 - Projeto de Lei Ordinária
n° 242/2017 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira - INSTITUI NO MUNICÍPIO
DE BIRIGUI O PLANO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO SUICÍDIO. Foi
apresentado Substitutivo n° 242/2018 ao Projeto de Lei Ordinária n° 242/2017
- Autor: Reginaldo Fernando Pereira. Em seguida foi apresentado PEDIDO
DE VISTA verbalmente. (REQUERIMENTO N° 86/2018 - Autor: Reginaldo
Fernando Pereira) — ACATADO. 12 - Projeto de Lei Ordinária n° 35/2018 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI
A DESDOBRAR DOTAÇÃO E ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
JUNTO À LEI N° 6.488/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2018, NA LEI N°
6.383/17 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2018 E NA LEI N°
6.430/2013 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES,
PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 0041 - MALHA
VIÁRIA DA SECRETARIA DE OBRAS E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS -
APROVADO. 13 - Projeto de Lei Ordinária n° 36/2018 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO
A LEI N° 6.488/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2018, NA LEI N° 6.383/2017
- LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2018 E NA LEI N° 6.430/2017
- PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, A
NATUREZA DE DESPESA 3.3.90.31.00, NA ATIVIDADE 2.052 DO
PROGRAMA 0019-GESTÃO HUMANIZADA DO ESPORTE DA
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS -
APROVADO. 14 - Projeto de Lei Ordinária n° 37/2018 - Autor: Mesa Diretora -
Mesa Diretora - DISPÕE SOBRE REAJUSTAMENTO E RECOMPOSIÇÃO
DOS PADRÕES DE VENCIMENTOS E SALÁRIOS DOS SERVIDORES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS -
APROVADO com 15 votos favoráveis e 1 voto contrário. Ressalta-se que
durante a discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 37/2018, o Senhor
Presidente submeteu a deliberação do plenário a prorrogação da sessão
devido ter atingido o limite de zero hora, até que se ultimasse a votação dos

eâmara cMunicipal de carigüi
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 016

projetos da pauta, obtendo aprovação unânime, e restando prejudicado o
Expediente das Explicações Pessoais. 15 - Projeto de Lei Ordinária n°
38/2018 - Autor: Mesa Diretora - Mesa Diretora - DISPÕE SOBRE
REAJUSTAMENTO DO VALE ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS -
APROVADO com 15 votos favoráveis e 1 voto contrário. 16 - Projeto de Lei
Ordinária n° 39/2018 - Autor: Mesa Diretora - Mesa Diretora - MAJORA O
VALOR DO PRÊMIO ASSIDUIDADE DOS SERVIDORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGUI, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS - APROVADO com 15 votos favoráveis e 1 voto contrário.
17 - Projeto de Lei Complementar n° 2/2018 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR N° 59, DE 8
DE AGOSTO DE 2014 QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE BIRIGUI E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS - APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria
da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das Explicações Pessoais:
Prejudicado. Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou
encerrada a presente sessão, sendo a sexta em regime ordinário da segunda
sessão legislativa da 17a  Legislatura, à uma hora e cinco minutos, estando
todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em midia
magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal. De tudo o mais, para
constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação e fiscalização, que a
subscrevo rir r (Vereador Felipe Barone Brito, 1°
Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

1° SECRETÁRIO 2° SECRETÁRIO